
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 

CLMO/2021/18 del 23 novembre 2021  
 
 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore 

Sorgeaqua s.r.l.. 
 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Enrico Diacci 



 

CLMO/2021/18 
CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 
L’anno 2021 il giorno 23 del mese di novembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio Locale di 
Modena convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0010415 del 16/11/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Enrico Diacci. 
 
Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
 PROVINCIA Giandomenico Tomei Presidente SI 10,0000 

BASTIGLIA Silvestri Francesca Sindaco SI 0,6622 

BOMPORTO Mandrioli Marcello Assessore SI 1,3444 

CAMPOGALLIANO Messori Marcello Assessore SI 1,1971 

CAMPOSANTO Vincenzi Giacomo ViceSindaco SI 0,5660 

CARPI Righi Riccardo Assessore SI 8,1368 

CASTELFRANCO EMILIA Graziosi Valentina Assessore SI 3,9305 

CASTELNUOVO RANGONE Solignani Stefano Assessore SI 1,8588 

CASTELVETRO DI MODENA    1,4922 

CAVEZZO    1,0414 

CONCORDIA SULLA SECCHIA Giubertoni Paola ViceSindaco SI 1,2507 

FANANO    0,5491 

FINALE EMILIA    2,0474 

FIORANO MODENESE Branduzzi Davide Assessore SI 2,1929 

FIUMALBO    0,3455 

FORMIGINE Bosi Martini Giulia Assessore SI 4,1680 

FRASSINORO    0,4274 

GUIGLIA    0,6638 

LAMA MOCOGNO Pasini Giovanni Sindaco SI 0,5274 

MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1548 

MARANO SUL PANARO    0,7569 

MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI 0,9382 

MIRANDOLA    3,0215 

MODENA Filippi Alessandra Assessore SI 21,3515 



 

MONTECRETO Bonucchi Leandro Sindaco SI 0,3096 

MONTEFIORINO    0,4576 

MONTESE De Luca Matteo Sindaco SI 0,5880 

NONANTOLA    1,9843 

NOVI DI MODENA Diacci Enrico Sindaco SI 1,4874 

PALAGANO    0,4695 

PAVULLO NEL FRIGNANO Sargenti Alice Assessore SI 2,2228 

PIEVEPELAGO    0,4562 

POLINAGO Tomei Giandomenico Sindaco SI 0,3972 

PRIGNANO SULLA SECCHIA Fantini Mauro Sindaco SI 0,6371 

RAVARINO Rebecchi Maurizia Sindaco SI 0,9197 

RIOLUNATO    0,2811 

S.CESARIO SUL PANARO Pancaldi Fabrizio Assessore SI 0,9140 

S.FELICE SUL PANARO Bocchi Giorgio Assessore SI 1,4938 

S.POSSIDONIO Fregni Giulio Assessore SI 0,6192 

S.PROSPERO    0,8814 

SASSUOLO Ruini Corrado Assessore SI 4,9025 

SAVIGNANO SUL PANARO Barani Elisa Assessore SI 1,2871 

SERRAMAZZONI Bartolacelli Claudio Sindaco SI 1,1381 

SESTOLA    0,4988 

SOLIERA Mazzoni Katia Assessore SI 1,9704 

SPILAMBERTO    1,6242 

VIGNOLA    3,0669 

ZOCCA    0,7682 

 
Presenti n. 29 quote 79,166 
Assenti  n. 19 quote 20,834 



 

 
Riconosciuta la validità della seduta il Dott. Enrico Diacci, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla 
trattazione. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore 

Sorgeaqua s.r.l.. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1 gennaio 2012 
è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti 
stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione 34/2019/R/IDR, l’Autorità di Regolazione nazionale ARERA ha 
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 
regolatorio (MTI-3) relativo alle annualità 2020-2023, poi approvato con deliberazione 27 
dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr; 

• con deliberazione n. 6 del 2 marzo 2020 il Consiglio locale di Modena ha approvato il 
programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2020-2023 
del Gestore Sorgeaqua s.r.l.; 
 

considerato altresì che: 
• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 



 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 

dato atto che il gestore Sorgeaqua s.r.l. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2020 
attraverso il software ARSI; 
 
dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla 
rendicontazione degli investimenti 2020 è sintetizzata nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
rilevato che: 

- nell’annualità 2020 non sono stati rilasciati dalla struttura tecnica di ATERSIR nulla osta 
ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 relativi ad interventi del bacino di Modena, 
e pertanto non sono presenti interventi che necessitino di ratifica da parte del Consiglio 
locale; 

- dai dati presentati si evince che il Gestore ha rendicontato un ammontare complessivo di 
investimenti realizzati superiore di 412.470,81€ rispetto a quanto previsto nell’annualità 
2020 dal Programma degli interventi 2020-2023 approvato, valore corrispondente ad uno 
scostamento percentuale pari al +31%; 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del Gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

- tale verifica ha evidenziato che i ritardi suddetti sono stati adeguatamente motivati dal 
Gestore del servizio idrico integrato; 

 
ritenuto pertanto di approvare consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.29, quote 79,17, astenuti n.0, contrari n.0; 



 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 dal Gestore del Servizio 
Idrico Integrato Sorgeaqua s.r.l. come indicato nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 18 del 23 novembre 2021 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore 

Sorgeaqua s.r.l.. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
          

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna, 23 novembre 2021 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Enrico Diacci 

Il segretario verbalizzante 

F.to Pier Luigi Maschietto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

Bologna, 24 gennaio 2022 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 

 

GESTORE: SORGEAQUA S.P.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modena, 23/11/2021 



 

Pagina 2 di 4 

 

INDICE 

 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI 

ANNO 2020 3 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 3 

 



CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 GESTORE SORGEAQUA S.P.A. 

Pagina 3 di 4 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI 

ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del 

Programma operativo degli interventi (POI) degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, 

approvato con Delibera del Consiglio Locale di Modena n.6 del 2 marzo 2020, che il gestore 

SORGEAQUA ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e 

dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

  
PIANIFICATO 

2020 
CONSUNTIVO 

2020 
DIFFERENZA DIFFERENZA% 

GESTORE 1.322.000,00 €  1.734.470,81 €  412.470,81 €  31% 

TERZI - € € € 0% 

FONDO 
PERDUTO 

375.000,00 €  388.924,61 €  13.924,61 €  4% 

TOTALE 1.322.000,00 €  1.734.470,81 €  412.470,81 €  31% 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore SORGEAQUA abbia effettuato nel corso 

del 2020 investimenti superiori rispetto al pianificato per circa un 31 %. 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020  

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati 

si vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per Servizio 

dove si evidenzia un lieve scostamento negativo per gli investimenti relativi alla depurazione 

- € 

200.000 € 

400.000 € 

600.000 € 

800.000 € 

1.000.000 € 

1.200.000 € 

1.400.000 € 

1.600.000 € 

1.800.000 € 

2.000.000 € 

PIANIFICATO 2020 CONSUNTIVO 2020

Anno 2020 - Confronto tra pianificato e consuntivo

GESTORE TERZI FONDO PERDUTO



CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 GESTORE SORGEAQUA S.P.A. 

Pagina 4 di 4 

connessi ad un ritardo nell’avanzamento dei lavori del depuratore di Bevilacqua non per 

responsabilità del gestore. 

Servizio 
Pianificato 
2020 Consuntivo 2020 Differenza Differenza % 

ACQUEDOTTO 630.000,00 € 1.054.958,12 € 424.958,12 € 67,45% 

DEPURAZIONE 627.000,00 € 536.369,69 € -90.630,31 € -14,45% 

FOGNATURA 65.000,00 € 138.447,60 € 73.447,60 € 113,00% 

TUTTI 0,00 € 4.695,40 € 4.695,40 €  
Totale 
complessivo 1.322.000,00 € 1.734.470,81 € 412.470,81 € 31,20% 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

La tabella successiva da una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati 

nell’ambito delle manutenzioni straordinarie: 

Manutenzioni 

straordinarie Pianificato 2020 
Consuntivo 
2020 

ACQUEDOTTO 255.000,00 € 328.771,49 € 

DEPURAZIONE 50.000,00 € 88.908,81 € 

FOGNATURA 65.000,00 € 127.948,48 € 
Totale 
complessivo 370.000,00 € 545.628,78 € 

TAB.3 –Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo degli 

interventi. 

  Numero 
PIANIFICATO 
2020 

CONSUNTIVO 
2020 DIFFERENZA DIFF. % 

Fino a 500.000 € 21 952.000 €  1.188.842 €  236.842 €  25% 

500.000-1.000.000 € 0 €  €  €  0% 

1.000.000-2.000.000 € 0 €  €  €  0% 

2.000.000-5.000.000 € 0 €  €  €  0% 

Oltre 5.000.000 € 0 €  €  €  0% 

Manutenzioni 17 370.000 €  545.629 €  175.629 €  47% 

TOTALE 38 1.322.000 €  1.734.471 €  412.471 €  31% 
 



DATI GENERALI INTERVENTI

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

2017BOSA0001
Nuovi impianti di rilancio a servizio di Caselle e Palata Pepoli - 

FSC SCHEDA 33
ACQUEDOTTO 280.000 Gestore Crevalcore 10.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100% id cancellato e rimodulato su id 2019MOSA0001

2014BOSA0002 Rifacimento allacci utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Crevalcore 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 51.548,24 0,00 0,00 51.548,24 31.548,24 157% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014BOSA0001 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO 0 Gestore Crevalcore 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 57.025,50 0,00 0,00 57.025,50 7.025,50 14% 0

2014BOSA0004 Sostituzione contatori d'utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Crevalcore 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 20.534,98 0,00 0,00 20.534,98 5.534,98 36%
necessità di sostituzione massiva di misuratori con età maggiore di 10 

anni

2014BOSA0012 Sostituzione reti idriche e allacciamenti danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO 0 Gestore Crevalcore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2016BOSA0001 Adeguamento depuratore di Bevilacqua DEPURAZIONE 372.000 Gestore Crevalcore 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.000,00 -100% lavori sospesi per mancato accordo con altro gestore SII

2014BOSA0005 Manutenzioni straordinarie agli impianti di depurazione DEPURAZIONE 0 Gestore Crevalcore 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 23.040,24 0,00 0,00 23.040,24 13.040,24 130%
rifacimento imprevisto condotta scarico DN400 185 m depuratore 

capoluogo

2014BOSA0003 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA 0 Gestore Crevalcore 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 18.420,44 0,00 0,00 18.420,44 3.420,44 22%
rifacimento imprevisto del solaio vasca soll. acque nere via 

dell'artigianato

2014MOSA0002 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Finale Emilia 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 83.684,21 0,00 0,00 83.684,21 63.684,21 318% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0001 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO 0 Gestore Finale Emilia 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 27.337,86 0,00 0,00 27.337,86 -12.662,14 -31% parte di lavori eseguiti con id 2019MOSA0001

2020MOSA0001 Ristrutturazione centrale acquedottistica di Finale Emilia ACQUEDOTTO 180.000 Gestore Finale Emilia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0005 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Finale Emilia 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 55.386,92 0,00 0,00 55.386,92 35.386,92 176%
necessità di sostituzione massiva di misuratori con età maggiore di 10 

anni

2014MOSA0023 Sostituzione reti idriche e allacciamenti danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO 1.350.000 Gestore Finale Emilia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0003 Manutenzioni straordinarie agli impianti di depurazione DEPURAZIONE 0 Gestore Finale Emilia 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 23.419,57 0,00 0,00 23.419,57 13.419,57 134% sostituzione imprevista di soffianti all'impianto depurazione capoluogo

2014MOSA0004 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA 0 Gestore Finale Emilia 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 19.769,80 0,00 0,00 19.769,80 4.769,80 31% sostituzione imprevista di un tratto di rete in via Consetti

2014MOSA0008 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Nonantola 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 45.194,66 4.086,90 0,00 41.107,76 25.194,66 125% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0012 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti acquedotto ACQUEDOTTO 0 Gestore Nonantola 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 2.739,25 0,00 0,00 2.739,25 -27.260,75 -90% parte di lavori eseguiti con id 2019MOSA0001

2020MOSA0002 Ristrutturazione serbatoio pensile di via Respighi Nonantola ACQUEDOTTO 950.000 Gestore Nonantola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0010 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Nonantola 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 19.058,30 0,00 0,00 19.058,30 -941,70 -4%

2014MOSA0024 Sostituzione reti idriche e allacciamenti danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO 950.000 Gestore Nonantola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0014 Manutenzioni straordinarie agli impianti di depurazione DEPURAZIONE 0 Gestore Nonantola 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 36.428,60 0,00 0,00 36.428,60 26.428,60 264%

necessità imprevista di sostituzione di n.4 paratoie a ghigliottina 

fitodpuratore Bagazzano + n.4 paratoie a ghigliottina fitodepuratore 

Redu

2014MOSA0011

Realizzazione rete fognaria e depuratore a servizio 

dell'agglomerato di Campazzo, di Case Ponte Fossa e della zona 

di via Giorgina

DEPURAZIONE 0 Gestore Nonantola 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 44.277,90 0,00 0,00 44.277,90 -85.722,10 -65%
lavori rimandati al 2021-22 per mancata realizzazione di un tratto di 

rete a carico dell'attuatore del PPIP "Bibbiana"

2014MOSA0013
Collegamento rete fognaria di Gazzate col depuratore del 

capoluogo
FOGNATURA 0 Gestore Nonantola 0,00 0,00 0,00 0,00 10.499,12 0,00 0,00 10.499,12 10.499,12 100% lavori rimanenti non eseguiti nel 2019

2014MOSA0009 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA 0 Gestore Nonantola 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 16.450,03 0,00 0,00 16.450,03 1.450,03 9%

2020MOSA0003 Adeguamento distretti di rete ACQUEDOTTO 40.000 Gestore Opere Pluricomunali 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 21.441,85 0,00 0,00 21.441,85 -3.558,15 -14%

2020MOSA0004 Adeguamento sistema di telecontrollo ACQUEDOTTO 55.000 Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 49.541,66 0,00 0,00 49.541,66 9.541,66 23% maggior necessità di lavorazioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0021 Altri interventi di manutenzione straordinaria e rinnovo reti ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 128.225,02 0,00 0,00 128.225,02 93.225,02 266% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0020 Manutenzione straordinaria e spurgo pozzi ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 40.415,65 0,00 0,00 40.415,65 415,65 1%

2014MOSA0022 Nuovi allacci all'utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 136.740,63 113.325,90 0,00 23.414,73 16.740,63 13%

2020MOSA0005 Ristrutturazione serbatoio pensile di Crevalcore ACQUEDOTTO 1.250.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2018MOSA0002 Sostituzione contatori di processo ACQUEDOTTO 65.000 Gestore Opere Pluricomunali 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 27.247,00 0,00 0,00 27.247,00 12.247,00 81% sostituzione non prevista dei misuratroi dei pozzi a Castelfranco Emilia

2019MOSA0001 Sostituzione di reti idriche nei comuni gestiti da Sorgeaqua ACQUEDOTTO 423.700 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 130.216,66 0,00 0,00 130.216,66 130.216,66 100%

interventi di sostituzione reti realizzati con contributo del fondo FSC e 

precedentemente previsti con ID specifici per Comune (ex 

2014MOSA0001, 2014MOSA0012, 2014BOSA0010)

2018MOSA0001
Nuovo gestionale per monitoraggio e raccolta dati di qualità 

tecnica
TUTTI 35.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 4.695,40 0,00 0,00 4.695,40 4.695,40 100%

Implementazione software gestionale CRM con i moduli per RQTI non 

completata nel 2018

2014MOSA0015 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Ravarino 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 17.915,57 0,00 0,00 17.915,57 2.915,57 19%

2014MOSA0019 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO 0 Gestore Ravarino 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 60.272,20 20.250,00 0,00 40.022,20 30.272,20 100% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2020MOSA0006 Ristrutturazione serbatoio pensile di Ravarino ACQUEDOTTO 950.000 Gestore Ravarino 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0017 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Ravarino 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 13.782,07 0,00 0,00 13.782,07 3.782,07 37% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0025 Sostituzione reti idriche e allacciamenti danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO 500.000 Gestore Ravarino 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020MOSA0007 Adeguamento funzionale depuratore capoluogo DEPURAZIONE 170.000 Gestore Ravarino 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020MOSA0008 Adeguamento funzionale depuratore Casoni DEPURAZIONE 110.000 Gestore Ravarino 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014MOSA0018 Manutenzioni straordinarie agli impianti di depurazione DEPURAZIONE 0 Gestore Ravarino 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 410,42 0,00 0,00 410,42 -9.589,58 -95% minor necessità di manutenzioni rilevata in fase esecutiva

2014MOSA0016 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA 0 Gestore Ravarino 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 6.040,51 0,00 0,00 6.040,51 -3.959,49 -39% minor necessità di manutenzioni rilevata in fase esecutiva

2014BOSA0007 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 35.625,41 0,00 0,00 35.625,41 20.625,41 137% maggior necessità di sostituzioni rilevata in fase esecutiva

2014BOSA0010 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti acquedotto ACQUEDOTTO 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 12.756,01 1.261,81 0,00 11.494,20 -17.243,99 -57% parte di lavori eseguiti con id 2019MOSA0001

2020BOSA0002 Ristrutturazione serbatoio pensile di Sant'Agata B.se ACQUEDOTTO 950.000 Gestore Sant'Agata Bolognese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014BOSA0009 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 18.268,47 0,00 0,00 18.268,47 8.268,47 82%
necessità di sostituzione massiva di misuratori con età maggiore di 10 

anni

2020BOSA0001 Adeguamento funzionale depuratore capoluogo DEPURAZIONE 460.000 Gestore Sant'Agata Bolognese 440.000,00 250.000,00 0,00 190.000,00 403.182,98 250.000,00 0,00 153.182,98 -36.817,02 -8%

2014BOSA0008 Manutenzioni straordinarie agli impianti di depurazione DEPURAZIONE 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 5.609,98 0,00 0,00 5.609,98 -4.390,02 -43% minor necessità di manutenzioni rilevata in fase esecutiva

2014BOSA0011 Adeguamento scarichi fognari (2 stralci funzionali) FOGNATURA 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2014BOSA0006 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA 0 Gestore Sant'Agata Bolognese 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 67.267,70 0,00 0,00 67.267,70 57.267,70 572%
rifacimento imprevisto di 161 m di condotta premente PEAD DN200 su 

via Pedicello e C.so Pietrobuoni

Totale 1.322.000,00 375.000,00 0,00 947.000,00 1.734.470,81 388.924,61 0,00 1.345.546,20 412.470,81 

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTORE



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE IMPORTO PROGETTUALE PIANO ATERSIR INV.LORDI % SCOSTAMENTO

2017BOSA0001 Nuovi impianti di rilancio a servizio di Caselle e Palata Pepoli - FSC SCHEDA 33 ACQUEDOTTO Crevalcore 280000 10.000,00 -100,00 

2016BOSA0001 Adeguamento depuratore di Bevilacqua DEPURAZIONE Crevalcore 372000 7.000,00 -100,00 


